郑安监管〔2018〕88号

郑州市安全生产监督管理局

关于转发《河南省安全生产监督管理局
关于加强冶金等工贸行业企业安全生产标准化工作的通知》的通知

各县（市、区）安全生产监督管理局：

     现将《河南省安全生产监督管理局关于加强冶金等工贸行业企业安全生产标准化工作的通知》（豫安监管办〔2018〕92号）转发给你们，并提出以下要求，请认真贯彻落实。

一、严格目标考核。各地要严格按照《郑州市安全生产监督管理局关于进一步加强工贸行业企业安全生产标准化建设工作的实施意见》（郑安监管〔2016〕54号）文件要求，结合省安全监管局通知精神，把企业安全生产标准化创建工作纳入安全生产的总体工作部署，加大达标化推进工作力度，力争2018年年底前规模以上企业全部按照安全生产标准化三级以上标准有效运行。未完成达标创建任务的，在年度目标考核中每少10个百分点扣除0.5分。同时要依据标准，简化工作程序，指导加快小微企业标准化达标创建工作，努力做到标准化企业创建工作全覆盖。

二、注重创建实效。各地要督促标准化达标企业按照标准规范要求运行，提高运行质量和管理水平；实现安全管理、操作行为、设备设施和作业环境的标准化；坚决摒弃为取证而创建的陈旧观念，以及重评审轻建设、重结果轻过程的做法，通过实实在在的标准化达标创建工作，促进企业安全生产有效运行并持续改进，提高企业本质安全水平。

三、强化监督管理。各地要将安全生产标准化建设与日常监管、安全生产大检查等专项工作紧密结合；与安全风险分级管控和隐患排查双重预防机制、较大危险因素辨识管控有机结合起来，强化企业落实安全风险辨识和控制能力。紧盯自评、评审、“回头看”等环节，监督检查企业不符合项整改，加强对评审单位、评审人员的监督管理，建立良好创建安全生产标准化工作秩序。引导企业自主运行安全生产管理体系并持续改进，对安全生产条件降低、标准化体系未有效运行的企业，要纳入监管重点，督促企业及时整改；对整改后仍达不到要求的企业，撤销其标准化等级。

四、营造创建氛围。各地要通过电视台、报社、微信等媒体大力宣传企业安全生产标准化创建工作的重要性和必要性，使企业有关人员正真了解标准化的内涵和作用，掌握创建方法，强化企业主要负责人标准化建设的法定责任意识，培养企业自主创建能力，及时树立一批安全生产标准化“示范行业”和“示范企业”，充分发挥典型企业示范引领作用。适时通报标准化创建工作开展情况，对工作成绩突出的给予表扬，对组织不力、工作力度不够的给予通报批评，确保标准化达标创建工作顺利开展。

附  件：《河南省安全生产监督管理局关于加强冶金等工贸行业企业安全生产标准化工作的通知》（豫安监管办〔2018〕92号）

2018年5月21日

郑州市安全生产监督管理局办公室             2018年5月21日印发